LINO — De acordo. Embora estejamos cheios do prazer do colóquio e o repouso do corpo de modo algum nos preocupe.

regiam, cungos uero et cunixuos esse uelut marchiones et comites, unde communi nomine daymeoxuos appellamus, id est, magni nominis uiros, quomodo Europaeos primates et optimates uocitamus.

Vltra hos honorum ordines, de quibus hactenus egi, munerum magistratuumque gradus quamplurimi sunt, tam ad sacram, quam ad profanam monarchiam pertinentes, quales exstant in nostra Iaponia quambacundoni, dayiodaygini, cubi aliique permulti, qui omnes etsi honorificentissimi sunt, uariis tamen functionibus, uel in populi gubernatione curanda, uel in aula regia administranda, uel in bellicis ordinibus instruendis discernuntur.

[83] LINVS — Scire aueo regnane ista et status Europaei diuitiis atque opibus abundant, nostrosque Iaponenses facultatum amplitudine superent?

MICHAEL — Mouisti sane risum mihi et sociis, carissime Line, ista interrogatione facta. Sed quid mirum, cum nondum maria traieceris, nec alia externa regna adieris? Ex progressu tamen et frequentatione horum colloquiorum intelliges quantae sint Europaeorum regnorum opes et facultates. Nam, ut cetera in aliud tempus reiiciam, illud certissimum est minima Europae regna longitudine octoginta saltem, uel centum leucas continere, quae nostris centum et quinquaginta respondent. Vnde fit ut tota Iaponia, quae in sexaginta et sex regna diuisa est, si Europaeorum regnorum mensurae ratio sit habenda, tria tantum mediocria regna complectatur, cum in Europa sint alia multa, quae ampliori sunt spatio. Iam uero quod attinet ad urbium oppidorumque frequentiam, et opum amplitudinem, ea tanta in Europa est, ut nos in summam admirationem traduxerit, quod ex summo ornatu atque apparatu, quo utuntur reges, et ex sumptibus, quos faciunt, colligi aliqua ex parte poterit. Sed quoniam haec materia ampla est, in crastinum diem, quaeso, differatur, tempusque quieti debitum impertiamus.

LINVS — Placet. Etsi nos colloquii iucunditate perfusos, corporis quietem nequaquam sollicitos habebat.

#### **[84] COLÓQUIO NONO**

**Sobre o magnífico ornato de que os reis e titulares europeus fazem uso nas coisas que dizem respeito ao tratamento do corpo, maneira de viver e habitação. E a respeito dos seus grandes gastos e despesas.**

LINO — Retomamos esta noite, com o maior prazer, a nossa habitual reunião, caríssimo Miguel, para te ouvir falar dos gastos que habitualmente fazem os príncipes europeus, e do seu ornato e tratamento brilhantíssimo.

MIGUEL — Falarei com grande gosto, tomando o início de um dito muito célebre de certa rainha de Sabá, dirigido a Salomão, rei de Jerusalém, o qual, como se admite nas letras sagradas, prefigurou em muitas coisas um esboço da efígie de Cristo, senhor e salvador nosso.

A rainha, tendo conhecido, por fama e outiva, a sabedoria e poder deste rei, ficou cheia do desejo de o ver. Numa grande viagem, partiu do seu reino para se encontrar com ele, informada do seu aparato magnificentíssimo, das suas riquezas e recursos incríveis, da multidão quase infinita e admiravelmente organizada dos seus escravos, enfim, da sabedoria inaudita do rei em tudo administrar, aliada à sua extrema felicidade.

Descobrimo que tudo isto era verdade, depois de fazer a experiência em muitas e variadas matérias, estupefacta de inusitada admiração, assim falou ao rei, para me servir das palavras das letras sagradas: «Verdadeira é a fala que ouvi na minha terra sobre as tuas palavras e a tua sabedoria, e não acreditava no que ouvia, até que eu própria vim e vi com os meus olhos que não me tinham contado nem a metade. Maior é a tua sabedoria e [85] são as tuas obras que o rumor que delas ouvi. Felizes os teus homens e felizes os teus criados que estão na tua presença e ouvem a tua sabedoria. Seja bendito o Senhor teu Deus, a quem agradaste e te colocou sobre o trono de Israel, porque o Senhor escolheu Israel para sempre e te constituiu seu rei, para fazeres julgamento e justiça.»<sup>61</sup>

Todas estas palavras assim como a rainha as pronunciou, segundo as letras sagradas, assim também nós podíamos tê-las pronunciado, quando observámos os príncipes europeus, a sua majestade e grandeza, a imensidão dos edifícios e

**[84] De magnifico ornatu quo reges et dynastae  
Europaei utuntur in iis quae ad cultum corporis,  
uictum et habitationem pertinent,  
deque magnis sumptibus atque expensis.  
COLLOQVIVM NONVM.**

LINVS — Repetimus hac nocte cum summa uoluptate solitum congressum, Michaël carissime, ut te de sumptibus a principibus Europaeis fieri solitis, et eorum ornatu et cultu apparatissimo dicentem audiamus.

MICHAEL — Dicam libenter, initium sumens ex dicto quodam celeberrimo cuiusdam Sabaeorum reginae ad Salomonem Hierosolymorum regem, qui, ut in sacris litteris habetur, Christi Domini ac Seruatoris nostri multis in rebus adumbratam quandam effigiem prae se tulit.

Cum enim regina illa sapientiam ac potentiam regis huius fama et auditione accipiens, eius uidendi studio uehementer commoueretur, ad ipsumque e regno suo profecta, magnis itineribus properaret, et magnificentissimum illius regis apparatus, diuitias, opesque incredibiles, seruorum ministrantium infinitam prope multitudinem egregie dispositam, inauditam denique regis in omnibus administrandis sapientiam, cum summa felicitate coniunctam re ipsa comperisset, multisque ac uariis argumentis fuisset experta, inusitata quadam admiratione obstupefacta, ad regem sic ait, ut sacrarum litterarum uerbis utar: “Verus est sermo quem audiui in terra mea super sermonibus tuis, et super sapientia tua, et non credebam narrantibus mihi, donec ipsa ueni, et uidi oculis meis, quod media pars mihi nuntiata non fuerit. [85] Maior est sapientia et opera tua, quam rumor quem audiui. Beati uiri tui, et beati serui tui hi qui stant coram te semper, et audiunt sapientiam tuam. Sit Dominus Deus tuus benedictus, cui complacuisti, et posuit te super thronum Israel, eo quod dilexit Dominus Israel in sempiternum, et constituit te regem, ut faceres iudicium et iustitiam.”